A missa, tentat eum, ut alias, ductare dolis ei a
 proposito avertere. Cruciarī se vehementer de
 malevolo in ipsum animo, eum, tot affectus ab eo
 beneficiis, inimicum se immemoremque praeberit.
 Si veniam sibi det, nunquam de cetero aliquid
 sceleris in eum attentaturum, sed admissim ei
 paritorem. Postquam irritis precibus certo intel-
 lexit, exercitum adventare, contractis et ipse
 quantis quantis valebat copiis, ad pugnam cum
 Romanis atque barbaris simul pugnaudam pro-
 cessit: eo namque vecordiae stulta illum confi-
 dentia deduxerat. Ubi ad Peritheorium fuit, et
 Persicum agmen apparuit, cum et prius ad eam
 urbem capiendam inculuisset, et tum vi civibus
 instaret, ut intro reciperetur, illi portis oclusis
 se recepturos negarunt, barbaros ei ostentantes,
 et ad praelium cum iis consereandum invitantes:
 utpote civitatem virtutis praemium habituris, qui
 vicissent. Tamen, ne prorsus ipsum viderentur
 deserere (metuebant quippe, ne si salvus evasisset,
 crudeles proditorum praedas sumeret, quod erat
 iracundia implacibili, seseque ledentes cum se-
 vitia et immunitate interfecit, et in minora
 perinde ut in majora delicta capitale supplicium
 statuebat), ex fratre nepotem, Raicum vocabulo,
 quinquagenis duntaxat militibus stipatum intro-
 mittunt, ut si vinceret, nepolis susceptio foret
 veniae ab invito impetratio: sin victus caderet,
 pauci illi nulla sibi essent obstaculo, quominus
 utilitati suae servirent. Itaque Momitzilus ad pro-
 pugnaculum ante urbem expugnandum aciem
 dirigit, sperans, si illud occupasset, quia non
 parum adjuvaret, se posse resistere. Persae, cum
 primi impressionem fecissent, repulso Momitzili
 circiter quatuor millium exercitu, propugnaculum
 diruerunt, et plures ad praedandum dispersi, ipso
 die omnia usque Mygdoniam incursarunt. Impe-
 rator, cum Amario et reliquo agmine sequens,
 non esse victus, sed via solum barbaris cessisse
 Momitzili copias, beneque ordinatas et dispositas
 animadvertibat. Quocirca adhuc conflictus restare
 videbatur. Hinc Romanos et barbaros tripartito
 dividit. **651** Dextrum cornu Amario cum Persis
 committit; qui quod sagittarii essent, in hostes
 levis armatura irruentes, telis eos conficerent;
 sinistrum Joanni Asani, uxoris fratri, cum Romanis
 gravis armaturae, qui contis pugnare consueve-
 rant; in medio ipse selectos Romanos atque Per-
 sas ducens curabat. Momitzilus similiter contra
 directa acie progrediebatur. Ubi inter se propin-
 quarunt, utrinque concensus est iolestissime. Ad
 extremum Momitzilus superatus, complures amisit.
 Cumque ad muros urbis reliqui pellerentur, quia
 ob exiguitatem spatii inter hostes et moenia inter-
 jecti, equitatum convertere non poterant, et Pe-
 ritheorienses illos accepturi non exspectabantur,
 primus Momitzilus, deinde reliqui omnes ab equis
 descendunt, hostibus se objectant, dimicantque
 akriter, et resistunt validissime: partim ex vit-

tute, partim quod urbis vicinitas eos circumdari, et in mediam cogendi non sinebat, caduntque multi admodum. Quandiu igitur dux supererat, ipsi neque de ardore pugnandi remittebant, neque arma tradebant. Simul autem is concidit, reliqui continuo deditis armis, Romanorum Persarumque captivi sunt, cum effugere nullus potuisset; quodque in magna infortunio proverbio jactatur (51), neque ignifer exaserit, hoc ipsum et Momitzili exercitui contigit. Alii enim in acie oppellerunt, ubi in hostium potestatem venerunt. Qui vero Peritheorii erant in moribus, neque Momitzilum timebantur, neque certamini desuper se immiscebant, sed tantummodo spectatores illic sedebant. Huic calamitati hostium illacrymavit imperator (52), non solum propter commutatam rerum sortem, quod qui paulo ante magnifice de se sentiebat, ei eximius atque invictus dux apparebat, uno temporis momento despicabilis jacebat, et hostium pedibus concubabatur, sed etiam quod qui ceciderant tam multi cum tanta fortitudine, Romani erant: quos bellum istae civile, plurimum laeternarum patens velut aucterium quoddam ad summam calamitatem adjecisset. Momitzilus ad breve tempus sic floruit, et visus est fortunam amplissimam consecutus, eifusque defloruit ac deflavit. Imperator secundum praedium Xanthiam, sedem Momitzili contendit, ubi uxor, et Xanthienses, quod nihil super Momitzilo comperissent, primum querere, ubinam esset. **652** Quem ut cum exercitu toto fuscum acceperunt, propinquorum ac necessariorum suorum interitum laudentes, urbem imperatori dederunt: qui in Momitzili conjugem misericordia usus clementia, jussit ei relinquere omnia, et aut in solo Romano in posterum quoque degere, si velit, aut in patriam (quam e Maesia erat oriunda) reverti: id quod etiam fecit, sublatisque secum rebus suis, discessit.

περὶ ἐκείνου ὄπη εἶη. Ἐπεὶ δὲ κατὰ τὴν μάχην δού, τῶν μὲν οἰκείων ἀπωδύροντο τὴν τελευταίαν, πολλὴν περὶ τὴν Μομιτζίλου γυναῖκα ἐπέδεικνυτο τὴν ἐπιεικειαν· ἐκέλευε γὰρ μηδὲν τῶν ὄντων ἀφαιρεῖν αὐτῆς, ἀλλὰ πάντα ἔχουσαν, ἢ μένειν ἐπὶ τῆς ἔρχεσθαι, ἐκ Μοσιᾶς γὰρ ἦν. Ἡ δὲ μᾶλλον εἶλετο τὴν ἐπὶ τῆς οἰκείας ἀναχώρησιν, καὶ πάντα ἔχουσα ἀπῆρεν εἰς Μοσοῦς.

Jacobi Pontani notae.

(51) Etiam qui in acie ignem praeferebant, proferre dicebantur. Nam in more fuit praeseis, ut vates exercitui praeret, lauro coronatus, ac faciem gestans: in quem ferum stringere, ut hominem sacrum, nefas habebatur. Unde proemia, ὄδὸς προφῆρος; εὐλαϊσθη, quo significatur, omnes in praedio trucidatos fuisse ad animum, adeo, ut ne ei quidem pepercerint, qui ignem praeferebat. Plura *Thesaurus* Stephani in voce προφῆρος. Ad alias porro insignes calamitates, quibus aliquis in eo genere funditus periret translatum fuisse adagium, historicus indicat, dum ait, ὁ φασιν ἐπὶ τῶν μεγάλων ἀτυχημάτων.